Assumpsit Jesus Petrum, Jacobum & Joannem fratrem ejus. Cur hos tres tantum & non reliquos Apostolos? An non omnes discipuli & Apostoli? An non Dominus a personarum acceptione alienus est? Pulchram ad mores orationem dat D. Damascenus Orat. de Transfig. dicens: Omnes Christi amore praediti; ut unus pecunia studio flagrans, Judas inquam Iscariotes. Unus hic dumtaxat indignus erat, qui divinitatem spectaret. Avarus enim per opum suarum sterus Deo abominabilis redditur, r. 8. disc. 11. per totum. At ulterius inquiri; si ergo solus Judas avaricia vitio infectus merito a Thaboris gloria excluditur, cur ergo cum eo & reliqui Apostoli innocentes relinquuntur? Respondet citatus Damascenus, Si solus Judas esset omissus, tanquam invidus ad majorem malitiam esset provocatus. Primum proditori tollit proditoris occasionem, cum dimitte inferius reliquam Apostolorum turbam. Quod enim Proditori servire debuisset ad correctionem majorem in ipso concitasset contra Dominum invidiam. Magna enim est inter justos & impios in recipiendis correctionibus differentia, r. 18. disc. 5. per totum.

Duxit illos in montem excessum. At cur haec transfiguratio facta est in monte. Respondet D. Remigius in cap. 17. Math. Quia necessit est omnibus, qui Deum contemplari desiderant, ut non in sumis montibus jacant, tam Carnales enim voluptates a Deo separant. r. 13. disc. 4. Item ut ostendat discipulis suis quatenus gloriam divinae charitatis non in hujus saeculi profundo quaerant, sed in caelestis beatitudinis regno. r. 10. disc. 15. & 18. Item, Ducuntur seorsum, quia sancti viri toto animo separati sunt a malis, r. 18. disc. 12. per totum.

DOMINICA II. QUADRAGESIMAE.

ET transfiguratus est ante eos. Transfigurari voluit Dominus ex hac causa, ut qui venerat docere abnegationem propriam, & tollendam crucem, animaret quoque homines ad dura & aspera subeunda. Transfiguratur, ut ex viva gloria certo sciant majora bona esse recipienda, quam existerint mala quae pertulerint. Juxta enim tribulationum pro Deo toleratarum mensuram, consolationum spiritualium crescit imo & semper superexcedit abundantia, r. 16. disc. 18. per totum.

Et transfiguratus est ante eos. D. Antonius Ulyssippos. r. 2. in 2. Dom. quadr. sic inquit: In hoc notatur humilitas Christi, Sed Angelus Satanae per superbiam transfiguratur in Angelum lucis. Scit enim alturus serpens hic infernalis, ut nos fraudibus suis circumveniat per superbiam, malitiam suam sub pallio virtutis & sanctitatis contegere, sedque in Angelum lucis transformare, r. 19. disc. 7. per totum.

Et respiciendae facies ejus sicut sol. Pollicitus aliquando fuerat Dominus, quod justus in regno caelorum fulgerent sicut sol. Ostendit ergo ipse gloriam suam in Thabor ad instar solis; tum ut discipuli firmiter crederent, quod cum Dominus illa majestate portiretur ipsi ad similem essent elevandi: tum etiam ad speciem solis ostendit faciem suam, ut promissioni suae de beatorum fulgore ad instar solis multam fidem reconciliaret. Unde noster Cyrillus Alexandrinus lib. 12. in Joan. ait: Quod ut firmiter crederetur, praevenerit & in monte hanc gloriam discipulis monstravit. Agi hoc loco utitur potest de beatorum pulchritudine, & gaudio quo participant ex divinae facies aspectu, r. 10. disc. 6. & 7. per totum.

Et ecce appaerunt illis Moyses & Elias cum eo loquentes. Quid est quod ad hoc mirabile transfigurationis mysterium singulariter inter tot sanctos Patres Veteris Testamenti appaerint tantum & convocati sint Moyses & Elias? D. Hieronymus lib. 2. adversus Joannem. Pulchram suggerit rationem: Ob jejuniorum, inquit, consortia Moysen & Eliam transfiguratus in monte secum ostendit in gloria. Hi enim eundem jejuniorum numerum cum Jesu observaverunt, idcirco qui in observatione jejunij collegae existerunt, etiam merito ad consortium & gloriae suae evocati participationem. Abstinencia enim & jejunium media sunt efficacia ad gloriae possessionem, nec non divinorum mysteriorum percipiendam notitiam, r. 1. disc. 5. & 6. per totum.

Loquebantur de excessu quem completurus erat in Jerusalem. Excessus hic idem importat, quod exitus, unde pro hoc versu Psalmi. Ego dixi in excessu meo: In Hebraeo legitur: Ego dixi in fuga ac exitu meo. Ac proinde concluditur

quod locuti fuerint de excessu Passionis, qui erat mors crudelissima, quam passurus erat in Jerusalem. Si autem mors illa & redemptio tam fuerit copiosa & cum excessu pro peccatis nostris, quid igitur pro illis a nobis petitur? Si dedit perfectissimam solutionem, quid nobis solvendum? Multum profecto pro nostra parte; de sua quod erat cum excessu implevit, restat ut faciamus quod est ex nostra; & satisfaciamus si sicut cum excessu se nobis totum dedit, demus & vicissim eidem totum cor nostrum quod omnino habere desiderat, r. 1. disc. 15. & ut scias qualiter illud eidem tradere debeas vid. ibid. disc. 13. ubi varij explicatur modi Deum ex toto corde diligendi.

Respondens autem Petrus, dixit ad Jesum; Domine; bonum est nos hic esse; si vis, faciamus hic tria Tabernacula. Non vacat mysterio, quod Petrus hic non domos sed tabernacula petiit aedificari. Inter tabernaculum autem & domum hoc inest discrimen, quod domus aedificatur ut fixum ac permanens domicilium? Tabernaculum autem seu tentorium ut more viatorum ad non diu, sed breviter manendum constructur. Nunc vero cum illa gloria corporis, illeque vestium candor, ut ait D. Hieronymus, hic quid corporale sit & talia subsistat, & licet esset quaedam particula & praegustus quidam caelestis beatitudinis, cum tamen in terra appareret, essetque subiecta oculorum tactui licet minus caute tamen bene dixit Petrus, faciamus hic tria tabernacula, tum quia illa gloria apparebat in hoc saeculo non diu permanens, tum etiam quia in illa diuturna non diu perjurandarentur: Oblectationes enim in hac mortali vita multum degustatae quanticius in fastidium vertuntur, r. 8. disc. 23. per totum, r. 10. disc. 16. per totum.

DOMINICA III. QUADRAGESIMAE.

ERAT Jesus ejiciens daemonium, & illud erat mutum, Luc. 11. Erat quidem hic mutus corporaliter possessus, sed plures habet daemon possessos in anima, quos quidem ita excacat, ut etiam in maxima luce minus videant, tam surdos reddit, ut corde non percipiant verbum Dei; sed mutos non reddit, sed maxime loquaces, ut etiam maximis perceptis beneficiis horrendas evomat blasphemias in Christum Dominum; ideoque blasphemias maxime minatur dicens, quod non inveniunt misericordiam Dei, neque in hoc saeculo, neque in futuro; quia Deus blasphemias se implacabilem reddit, r. 11. disc. 5. per totum.

ERAT Jesus ejiciens daemonium &c. Salvator noster ideo in mundum venit ut daemones subjugarer, qui hactenus mundum subjugarat; ideoque in nostro conspectu fortiter se illi opposuit cum e corpore humano ejiciens, ut sic illum modo catenae quasi innexam crederemus, & minime timeremus, r. 19. disc. 14. per totum.

ERAT Jesus ejiciens daemonium. Ejecit Jesus daemonium, ad hoc ut id quod maxime animae infert damnum daemone esse ostenderet, qui quando in anima dominatur, peccatum causat, tota enim Diaboli potentia in solo peccato consistit &c. r. 11. disc. 19. disc. 12. per totum.

ERAT Jesus ejiciens daemonium. Gravissimi & quidem recentiores Auctores notant, quod ly Erat in hoc miraculo perpetrando aliquam moram denotet; sed quare cum aliquo mora stabat Jesus miraculum operans? Ratio est; reddebat enim homini linguam quam omnium malorum sciebat esse radicem tum ex parte blasphemiae, tum etiam ex parte detractionis, mummurationis, maledictionis & calumniae. Vide r. 11. de Blasphemia per varios Discursus. r. 12. de Calumnijs. Item r. 22. de Devotione per varios Discursus.

Et illud erat mutum. Daemon non operatur in omnibus eundem effectum, sed contrarios, aliquos incitans ad lara, aliquos ad tristitia; serpens enim alturus per insidias nos aggreditur, nobisque palium & in omnibus rebus innumeros tendit laqueos, nostrum quoque explorat genium, & affectus discuit, & secundum hoc nos tentat, & in peccatum propellit. r. 19. disc. 3. per totum.

Et illud erat mutum. Crudelissime Daemon hunc hominem torquebat, sed maxima Diaboli crudelitas in hoc apparer, quod linguam hominis impediit, ne sua diceret ac confiteretur peccata. Molitur enim Diabolus quantum potest, ut nos mutos efficiat & a confessione abstrahat, &c. r. 15. disc. 11. idque vel maxime hanc ob causam facit Daemon, quia ex hac confessione tota animae pulchritudo dimanar. ibid. disc. 5. per totum.

In Beelzebub Principe daemoniorum ejecit daemonia. Confert Dominus muto beneficia & Pharisei blasphemant; jam enim passionem suam vere inchoat Christus, sicut enim post collata beneficia Judaei Christum crucifixerunt, blasphemantes, sic nec minus ab his Phariseis patitur Christus, cum blasphemare sit item ac Filium Dei de novo flagellare & crucifigere, estque peccatum longe gravius illo quod commiserunt Judaei, r. 11. disc. 8. per totum.

In Beelzebub Principe daemoniorum ejecit daemonia. Mox ut Christus

Christus Dominus ejecit daemonium, locutus est mutus, & Pharisei loquuntur blasphemiam, apparet sane quod demon ex homine isto ejectus locum invenit in Phariseis; unde hoc constat? quia blasphemabant, Blasphemia enim est idioma daemone, &c. r. 11. disc. 7. per totum.

Alij tentantes signum quaevebant ab eo Serviet ad hoc thema explicandum, r. 4. disc. 15. per totum, in explanatione illius textus: Drivium est cor eorum non invertebunt.

Omne regnum in se divisum desolabitur. Verum quoddam Dei regnum est fidelis anima, quae si in amore divinationem admiserit, certo certius in extremum se discrimen praecipitat, r. 4. disc. 15. per totum.

Si ego in digito Dei ejicio daemonia, profecto pervenit in vos regnum Dei. Ex superioribus duabus rationibus ac argumentis positus tacite inferit Dominus hanc conclusionem: Si ego non in Beelzebub ejicio daemonia, consequens est, quod in digito Dei ejiciam, hoc est, in Spiritu Sancto, ut habet D. Mattheus, seu virtute ac potentia Dei, ut pote versus Messias promissus in lege. Profecto pervenit in vos regni Dei. Quasi diceret, ex eo quod in Spiritu Dei ejeci daemones aditus ad caelum facilis est, quia jam illud cum magna aviditate vobis offertur, regnum enim Dei mira vos est; quae verba varijs considerationibus illustrantur, r. 10. disc. 29. per totum. Item r. 11. disc. 7. disc. 3. n. 15. & disc. 7. n. 21.

Cum fortis armatus custodit civitatem, in pace sunt ea quae possidet. Daemon quidem fortis est contra nos per arma inordinatorum nostrorum appetitum, r. 11. disc. 4. ac vir fortior forti Christus Dominus supervenit Diabolum catenae alligavit, ac propterea minime a nobis timendus, r. 11. disc. 14. per totum.

Cum autem spiritus immundus exierit ab homine, ambulat per loca inaequosa quaerens requiem & non invenit. Ex hoc textu pulchrum nobis datur documentum vid. quod scire nos oportet, quod licet daemones tentationes persepe vicierimus, nunquam tamen de perpetua victoria securi esse debeamus, quia demon ab insidiando nunquam quiescit, tunc nos vel maxime persequitur, dum nos securus esse conspicit, r. 19. disc. 6. per totum.

Et sicut novissima hominis istius peiora prioribus. Reincidentia plus provocat ira Dei & amplius minuuntur liberi arbitrii vires, quo demon nos plenus possidet, estque peior status & majus periculum, unde bonum peccata non reiterandi propositum consentibus est necessarium, r. 11. disc. 14. per totum.

Cum immundus spiritus, &c. Ita vocat daemone ob particularem potestatem, quam habet in homines immundos & carnales, sunt enim hi nidus & centrum daemone, qui immunditia gaudet, &c. r. 13. disc. 7. per totum.

DOMINICA IV. QUADRAGESIMAE.

ERAT trans mare Galilaeae, quod est Tiberiadis. Joan. 6. D. Cyrillus lib. 3. in Joan. cap. 11. ponderat, cur Dominus relictiis Judaeis abiit trans mare in desertum; & causam dat, inquit. Propterea recesserunt ab Ierusalymis, non ad finitima caestella diverit, sed trans mare Tiberiadis abiit, ut re ipsa Judaei intinerentur, tam longe pro impetione vorant ab eis migraverunt, ut inaccessibilibus ad eum via fieret a Jis. mare enim pedibus humanis transiri non potest. Pulchre id applicatur animae, cuius quidem cum Deus anima sit, eique semper praesens, illum tamen per peccatum a se fugere facit, r. 7. disc. 15. per totum.

Sequebatur eum multitudo magna. Sed unde? Non absque mysterio loca extipuntur sacri Evangelistae Mattheus & Marcus, dicunt enim de Civitatibus. Civitates enim plene sunt occasionibus malis, qui autem viam salutis aggreditur, non solum felicitatis, sed etiam eorum occasiones ac exitamenta debet fugere ac derelinquere. Haec in hunc locum interpretatio est D. Hieronymi in Matthei 14. Secutae sunt eum turbae, ait reingentes civitates suas, hoc est, pristinas conversationes, licet autem haec fuga necessaria sit in omni peccato, maxime tamen in vitio carnis, r. 11. disc. 30. per totum. Insuper super hoc themate. Vide r. 11. disc. 10. n. 4. Item r. 11. disc. 3. n. 10. r. 7. disc. 17. n. 5.

Quia videbant signa quae faciebat Jesus super his qui infirmabantur. Sicut ovis rano, sic homines attrahuntur beneficio; sequuntur Christum propter beneficia corporalia, nihil curantes de beneficijs animae; contra quos vide r. 7. disc. 16. & 17. per totum.

Subiit ergo in montem Jesus. Firmus perstitit Dominus, donec ad perfectum beneficia contulisset, curatis siquidem infirmis montem conscendit Christus, post beneficia sanitatis collata simul nos docens, infirmitates corporum plurimum deservire ad salutem animarum, & ut mons caelestis attingatur, r. 7. disc. 15. n. 16. r. 18.

Cum sublevarisset ergo oculos Jesus, &c. Queritur cur non ad discipulos, sed ad venientes turbas sublevarit oculos Dominus? certe maxime ponderandum quod non sublevarit oculos ut videret discipulos qui juxta ipsum stabant, sed ut videret turbas quae a longe stabant; discipulorum quippe magister erat,

turbarum autem auxiliator. O quantum distant divini Christi oculi ab oculis modernorum Praelatorum. In mundo fertur solum intuitus in proximos, & hoc potius ad dominium quam ad obsequium, Praelaturae autem Ecclesiasticae non ad dominium, sed ad subditorum obsequium ordinatae sunt, &c. r. 3. disc. 16. per totum.

Dixit ad Philippum, unde ememus panes ut manducent hi? Nummi decant ad panes emendos, quibus depelleretur famines; miraculoque opus fuit, ut miserii haberent subsidium, quia pro illis alendis non erat aurum. O utinam, ut aliquibus deest aurum ad levandam miserorum inopiam, sic etiam deesset ad perpetranda culpa! Divites enim & pecuniosi proclives sunt in vitia, &c. r. 11. disc. 7. per totum.

Dixit ad Philippum, unde ememus panes ut manducent hi? Judas denarios apportabat, & tamen hac in re consiliarius non est adhibitus. Non dubitabat Dominus quin alligando e marfupio Judae faciendus esset totus mundus, non enim alunde habet Christi panis majus augmentum quam a Christi passione. Ille enim per passionis panem? Judae eripit nos satiabit superabundanter, cum ille tanto magis per redemptionem erga nos beneficis extiterit, quanto nos illum indignius tractavimus, r. 4. disc. 11. per totum.

Respondit ei Philippus: Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, &c. Non abs re Philippus recurrit ad summam denariorum ducentorum: respondit enim ad id quod magis aegre ferebat, vique durius videbatur, homini enim nil acrius ac difficilius quam e proprio marfupio in egenorum egenorum sublevandam pecunias proferre, qui certe inordinatus erga bona temporalia amator & abusus merito refutatur, r. 8. disc. 16. per totum.

Dixit ei unus ex discipulis ejus Andreas frater Simonis Petri. Est puer unus hic qui habet quinque panes hordeaceos & duas pisces? quid conferunt nobis doctrinae moralis quinque panes hordeacei & duo pisces? D. Antonius Ulyssipposensis. Sermon in 4. Dominican Quadragesimae. Per hos panes conditiones verae poenitentiae intelligit, dicens, Quinque panes sunt dolor de omisso; secundus pudor de commisso; tertius horror iudicii; quartus timor supplicij; quintus ardor poenitentiae. Pisces duo sunt propositum melioris vitae & spes obtinendi veniam. De conditionibus bonae confessionis tam in generali quam in particulari vide r. 15. disc. 12. per totum.

Ut aurum impleti sunt. Non dubium est, quin Christum sequentes lassati sint. Ad laborem tamen ad alendam vitam, subsidia & ad recuperandam salutem etiam adepti sunt miracula: Aliter vero accideret eis, si voluptatem secuti essent; laborarent namque vera afflictione, & carerent voluptate. Gaudia enim praesentia quae studiosae inquisitionis facta tantum sunt, sunt namque rosea multus spinis oblectata, r. 11. disc. 10. per totum.

Colligite quae superaverunt fragmenta ne pereant. D. Vincentius Ferrerius in Dom. 4. Quadrages. existimat, quod cum panes ceperint multiplicari: ac distribui homines e turba maxime erant anxii an panes & pisces sufficerent; ad propositum autem hoc pulchre Euseb. Emissem. Sermon in Dom. 4. ait: Coramen sit inter panes & homines, homines manducant, & panes crescant, vincant panes, superantur homines; Illi sufficiunt, isti deficient, nisi enim manducare homines cessassent, forte in infinitum panes crescerent; Hinc discamus miram Dei providentiam & bonitatem, ipse enim ultra omnem spem nostram in nos beneficis est &c. r. 11. disc. 4. disc. 7. per totum.

Collegerunt & impleverunt duodecim cothanas. Notandum est, quod quo plus de panibus & piscibus elargiebatur Christus, eo magis multiplicabantur; quia nimirum liberalitas in pauperes non minuit, sed auget bona & divitias, r. 11. disc. 18. n. 18.

Jesus ergo cum cognovisset, quia venturi essent, ut raperent eum & facerent eum regem, fugit in montem. Ad hujus textus morallem explanationem viam sternunt pulchra verba D. Gregorii 1. p. Pastor. c. 3. Haec breviter, inquit, diximus, ut quantum sit pondus regiminis monstraremus, ne tentare sacra regimina, quasque his impar est, audeat; & per concupiscentiam culmine ducatur summa ambitionis. Hinc ipse Da hominumque mediator regnum praecipue vitavit in terra, &c. ut nos disceremus honores ac praelaturas fugere, sicuti multi Sancti fecerunt, r. 3. disc. 15. per totum. Maxime vero quando eosdem non sumus meriti, ibid. disc. 12. Nunc vero certum est, quod qui dignitates fugiunt illis accipiendis digniores sunt, r. 11. disc. 14. per totum, ex tribus hinc elige benevole lector quod placet.

DOMINICA PASSIONIS.

QUIS ex vobis arguet me de peccato. Joan. 8. Ostendit se Christus hic prorsus ab omni peccato liberum, qui peccata carpturus venerat, irreprehensibilis quippe esse debet in se, qui alios corrigendi munus exercet, r. 18. de correctione fratrum, disc. 16. per totum.

Quis ex vobis arguet me de peccato? Venerat Christus Dominus

Dominus, perditam Judæorum vitam saniori doctrina suaque exemplo corrigere, & hinc suis inimicis ait: Quis ex vobis arguet me de peccato, quasi diceret, quod si in me aliquem defectum agnovisset, illum profere & dicite, cum autem non habeatis quod dicatis, manifestum est, quod si doctrinam meam monitaque salutis nolitis recipere, hoc solum provenire ex vestra malicia. Sic ad instar horum Judæorum perditæ salutis homines sunt, qui correctionem asperrantur, &c. tr. 18. disc. 4. per totum.

Quis ex vobis arguet me de peccato? Non sine ingenti mysterio Dominus dixit, Quis ex vobis, ex vobis, inquam, cum sitis Hypocritæ, Pharisei, usurarij ac legis transgressores, quis ergo ex vobis, cum tales sitis, me cum innocens sim potest redarguere, cum conscientia mala iudex sit contra se incorruptus, tract. 15. disc. 26. de perturbatione & cruciatu male conscientie per totum.

Si certitatem duo vobis, quare non creditis mihi. Cur Christus, qui ipsi est veritas, modo se talem profiteatur, cum tamen alias eundem sibi titulum oblatum & debitum cum indignatione fuerit asperrantur. Causas hujus rei vide, tract. 2. disc. 7. n. 13 & disc. 8 n. 7.

Qui ex Deo est, verba Dei audit. Si in ullo hominum genere periculum quoddam est, verbum Dei non audiendi nec observandi, sunt profecto divites & avari, quibus unicuique in particulari per Prophetam minatur dicens: Septiam aures tuas spinis, verè enim spinæ sunt divitiarum, quibus dum aures sunt circumseptæ verbi Dei auditum, & observationem impediunt, tam enim fortiter præsentis vitæ prosperitates à Deo nos seducunt, tr. 8. disc. 8 per totum.

Nomen bene dicimus nos quia Samaritanus es tu & demonium habes. Ecce cum quanta suspitionum confusione Judæi interrogando dicunt blasphemiam, dicentes nonne bene dicimus nos? dubitabant enim adhuc, quia in operibus Christi refulgebat divinitas, cui pertinaces modicam, imò nullam attribuunt fidem, & hinc est, quod facili negotio labantur in blasphemiam. Blasphemia enim modicæ in Deum fidei indicium existit, utpote quæ fidei opponitur, tr. 11. disc. 6. per totum.

Et demonium habes. Quæstio non levis est, quare Judæi dixerint Christum demonium habere? rationem pulchram dat Leonius: Demonium habentem dicunt, tanquam Dei honorem in se derivantem. Christus prædicavit se Deum esse, Lucifer autem appetivit quod Deus esset. Deique gloriam habere affectavit: sic fundamentum hujus blasphemiarum erat ambitio, à qua tamen Christus immunis erat, quæ jure merito demoni adscribitur, Lucifer enim primus ambitiosus fuit, &c. tr. 3. disc. 1. per totum.

Respondit Jesus: Ego demonium non habeo. Mirabilis in tot auditis blasphemis, injurijs & calumnijs, est Christi mansuetudo, Volens indicare valde sibi complacere magnamque esse meritum eorum virtutem & remunerationem apud Deum, qui calumnias fortiter & patienter sufferunt, tr. 11. de Calumnijs disc. 3. per totum.

Ego demonium non habeo. Mansuetissimum hoc Salvatoris nostri responsum miratur D. Chrysol. Hom. 54. in Joan. Dicentibus illis, ait, Patrem Deum & Abraham habemus, in eos invehit est vehementius: cum verò demonium habere insinuat, lenissimum se exhibet: ad nos erudientem, et quæ ad Deum pertinent majorem in modum defendentem, quæ ad nos continentem. Proprias enim dissimulare injurias virtutis opus est, eas verò quæ Deo inferuntur impietas est, &c. tr. 11. disc. 12. per totum.

Ego demonium non habeo. Ecce injuriam suscipiens Christus correctionem dissimulare non vult; correctio enim sub præcepto tam divino quam naturali obligat omnes maxime superiores, tr. 8. disc. 1. per totum. At cum manufactudine hanc correctionem temperandam esse docet & docetur, ibid. disc. 12. per totum.

Ego non quero gloriam meam. Viden? Christiane quantum jus habeat Christus ad quarendam gloriam suam, id est, ut explicat Leonius, divinum honorem, tanquam Deus & Judex vester vindicando injuriam tibi illatam? Non quero, idque in confusione illorum qui ita proprie sunt cupidi gloriæ, ut gloriam hominum gloriæ præferant divinæ, tr. 3. disc. 5. per totum.

Ego non quero gloriam meam. Profecto minime quaerit gloriam suam, qui non rapinam arbitratu esse se æqualem Deo, sed exinanivit semetipsum formam servi accipiens in similitudinem hominum factus & habitu inventus ut homo. Materia certe temporis passionis non incongrua, de qua vide, tr. 3. disc. 18 n. 7. tr. 4. disc. 7. n. 12. tr. 6. disc. 4 n. 18 tr. 7. disc. 10 n. 8. & 12. tr. 7. disc. 11 n. 2.

Est Pater meus qui glorificat me. Antea dixerat Christus, Ego non quero gloriam meam; sed gloriam suam nunc omnem refundit in Patrem, sic veri Dei servi non quaerunt gloriam cunctosque solent asperrant honores quantum possunt, divina tamen nequaquam obstrepunt vocationi, tr. 3. disc. 15. per totum.

Vos non cognovistis eum, ego autem novi eum. Verum dicit hic Christus; Non enim cognoverunt eum, nam qui dicit se posse Deum, & mandata eius non custodit, hic mendax est, ideoque vide num & tu vere cognoscas Deum, ad eum rei probam veri cognitoris Dei vide & pondera indicia, tr. 4. disc. 18 per totum.

Tulerunt ergo lapides ut jacerent in eum. Ipso in templo Christum intentant lapidare Judæi; sed valde notandum est; quod Jesus statim se subdixit ex templo, ad indicandum quod in peccatum jam templum illud carebit Christi præsentia in perpetuum, quod gravissimum supplicium est. Sacrorum enim locorum Profanatores à Deo pœna puniuntur æterna sequæ divina misericordia indignos efficiunt, tr. 20. disc. 10. per totum.

DOMINICA PALMARUM.

Um appropinquasset Jesus Hierosolymis in montem Oliveti, &c. Matth. 21. Magna fuerunt ea que Christus semper operatus est miracula, sed maximum fuit illud hodiernum, tam efficaciter operando in cordibus hominum, eadem ad tam ferventem sui excitando amorem, ut tanto cum triumpho prodeant illum recepturi; & si mirandum quod aliquando mortuos revocavit ad vitam, profecto minus mirandum non est, quod hunc in cordibus Judæorum excitavit amorem, quia amor est vita animæ, quæ valde ingrata est nisi Deum amet qui tot modis salutem eius curat, &c. tract. 4. disc. 6. per totum.

Ei venisset Bethphage. Vere venit qui sponte venit, non trahitur ad mortem, sed ipse venit motus amoris igne, quem amorem plus in redemptione, quam in creatione nostra ostendit, &c. tr. 4. disc. 10. per totum.

Ad montem Oliveti. Non absque mysterio iter suum capit Dominus ad montem Oliveti, siquidem hic Symbolum est misericordiæ, Dominus autem animas nostras redempturus id non titulo justitiæ, sed misericordie fecit, nobis ostendere volens quanti animas nostras æstimavit, quantumque sit redemptionis pretium ex eo quod illas cum tanto sui dispensio salvet, tr. 7. disc. 11. per totum.

Misit duos de discipulis suis. Cur binos miserit discipulos D. Thomas causam assignat, dicens hos binos discipulos significare nobis duo præcepta charitatis Dei & proximi. Non enim datur amor Dei sine amore proximi, &c. tract. 5. disc. 2. per totum.

Ei statim invenietis asinam alligatam & pullum cum ea, solvite & adducite mihi; Asina alligata & pullus cum ea solvendi erant ut ad Christum adducerentur, quod denorat peccatorem funibus vitorum constructum, ministerio autem discipulorum vitur, quia Salvator noster concessam sibi à Patre peccata remittendi potestatem hominibus delegavit, ut indulgentiam dicerent & clementiam, tr. 15. disc. 3. per totum.

Solvite & adducite mihi. Duris vinculis constringebantur animalia præsepio alligata & fræno, hoc est, carnis vitio addicta, manus tamen Apostolica solvit, & licet nulla sint vincula adeo dura, ut gratiæ ope nequeant dissolvi imò etiam rumpi, multæ tamen & maxime sunt difficultates, quæ in hominibus carnalibus ad penitentiam inducendis occurrunt, &c. tr. 13. disc. 20. per totum.

Ei si quis vobis aliquid dixerit, dicite, Dominus bis opus habet. Si Dominus est de quo David dicit, quoniam bonorum meorum non indiget, quid igitur his animalibus opus habet? per asinam & pullum, ut supra dictum est, peccatores designantur, quibus videtur Deus indigere, ut expendat thesaurum misericordiæ suæ, quam ostendit in summo gaudio quo perfunditur in salute animarum nostrarum, tr. 7. disc. 14. per totum.

Ei si quis vobis aliquid dixerit, dicite Dominus bis opus habet, & confestim dimittet eos. Hæc mi Christianæ regula tibi sit generalis, mandatorum observantiam carnisque purificationem facilem & suavem tibi reddendi, si jugiter consideres quia Dominus ita præcipit, Dominus inquam tam amabilis, tantoque amore dignus, quem si redamaveris hoc solo amore omnia aspera & dura, suavia reddentur, tr. 4. disc. 17. per totum.

Euntes autem discipuli, fecerunt sicut præcepit illis Jesus. Divus Evangelista Marcus ait, quod discipuli, Abvenientes invenierunt pullum ligatum ante januam foris in bivio, valde mirum est, quod Domini horum animalium tam duri ac crudeliter essent in illa, ut ea non collocarint aut in diversorio aut præsepio, sed in bivio sub dio, pluvijs, frigori ac injurijs temporum exposita, unde illis tam iniqua crudelitas? Hæc animalia hominem præfigurabant: Tanquam jumentum factus sum apud te. Domini autem demones denotant, eujus adversus hominem implacabile est odium, tr. 19. disc. 2. per totum.

Plurima autem turba straverant vestimenta sua in via. Viam sternerant ramisque iter exorabant: exiguo profecto pretio sibi magna præmia acquirunt, & Christo Domino

Domino obsequia detulerunt. Sed cheu quam paucos hodie dum hi habent sequaces! miseri hæmque mortales ingenti pretio imo & infinito quasi emere solent mendacia, & pro laboris mercede nihil postmodum inveniunt. Confidetes enim Regis Salomonis delicias, quibus licet copiose frui fuerit, illas tamen vanitatem vanitatum & nihilum appellavit, tr. 8. disc. 11. per totum.

Plurima autem turba straverant vestimenta sua. Extraordinarius plane modus hunc Regem excipiendi; solent quidem Reges ab urbium Præfectis sub aureo baldachino excipi, sed non est moris vestimenta sterni: cur ergo pro Christo excipiendo vestimenta sternuntur in via? En Christiane, mirabile mysterium: Christus Hierosolymam quæ quidem typus est gloriæ cælestis tendebat; vestes ergo, id est, terrena substerni voluit, ut hominem, qui vult peringere ad cælestem Jerusalem terrena hæc pedibus calcanda doceret. Siquidem bona terrena à desiderio & lucro bonorum cælestium nos retrahunt &c. tr. 8. disc. 11. per totum.

Turba autem quæ præbatur & quæ sequuntur clamabant, dicens, Osanna, benedictus qui venit in nomine Domini. Piam in hunc rextum considerationem adfert mellissimus Doctor Bernardus Serm. 2. in Domin. Palmatum. O quam dissimile, ait: Est tolle, tolle, crucifige eum, & benedictus qui venit in nomine Domini. O quam dissimile Rex Israël, & non habemus Regem nisi Cæsarem, quam dissimiles rami evenerunt, & cruce: flores & spina, cui prius sternerantur vestimenta aliena, ecce suis exaurit. Hoc factum proposuit Dominus ridendam esse mundi gloriam, quæ quam brevis sit & instabilis consideratur, tr. 3. disc. 7. per totum.

Festum Gaudiosissimæ Resurrectionis D. N. Jesu Christi.

Maria Magdalena, Maria Jacobi & Salome emerunt. Mortuo dulcissimo Redemptore nec non in novo monumento recondito summo mane veniunt mulieres ad monumentum, habentes aromata ut ungerent Jesum, verè habebant aromata meras redolentia virtutes, dulcissimum spirantes amoris odorem, eujus evidentissima exhibebant signa, amor enim debet esse operativus sicuti vere erat in devotis hinc mulieribus, cujus quidem amoris conditiones ad longum descriptas devotus lector inveniet, tr. 4. disc. 18. per totum.

Et valde mane una Sabbaborum venit ad monumentum. Nullo profors modo mirandum quod piissimus Salvator summo mane his mulieribus apparuerit, Apostolis verò apparere distulerit usque in vesperum, cum enim ferventissimæ fuerunt in charitate, voluit Christus Dominus ostendere, quantum de amore nostro erga se æstimationem haberet. De quo vide tr. 4. disc. 16. per totum.

Et valde mane una Sabbaborum venit ad monumentum orto jam sole. D. Petrus Chrysológus more suo subtilia dat rationem, cur mulieres primæ sint quæ vadant ad monumentum, dum ait, Serm. 99. Non est ergo mirum se ad lachrymas, ac fletus, ad sepulchrum, ad obsequium Domini corpus femine avidiores Apostolis sic videntur, ubi mulier prima currit ad lachrymas quæ prima cecidit ad lapsam. Vult hic S. Pater docere, quod quanto quis prior fuit ad lapsum, tanto quoque magis accelerare debere penitentiam, quia raritas confessionis peccatorum invenietur in anima &c. tr. 15. disc. 7. per totum.

Et valde mane venit ad monumentum orto jam sole. Quid? An non periculosus nimium erat hic exitus? An non suspitionibus multis subiectus? An non securus fuisse sexui vestro conveniens solitudo? exierunt tamen & mane exierunt, & quidem absque periculo; quia verecundia armata erant, humilitas quoque nec non sensum eas comitabatur custodia. Muliebri enim sexui maxime autem Virginitati & continentia conservandæ conveniunt dictæ virtutes, tr. 14. disc. 27. per totum.

Et valde mane &c. Miranda sane harum mulierum fortitudo; has enim nec terrent tenebræ, nec militum vigilantium status repellit, nec mortui cadaveris contactus, omnes enim molestias & labores amor faciliat, sicut dicit Augustinus: Anna & fac quod vis, sic quoque præceptorum observantia amore, qui omnia in quantumvis aspera faciliat, suavis efficitur, tr. 4. disc. 17. per totum.

Angelus enim Domini descendit de celo. Angelum hunc fuisse Gabrielem, qui fortitudinis Dei est administrator, communis Doctorum est sententia, varia enim variorum Angelorum sunt officia & munia, tr. 6. disc. 1. per totum.

Angelus enim Domini descendit de celo. Descendit absque dubio iussu Dei, & volentate omni descendit ad ministerium Dei & hominis Jesu Christi, si ad obsequium puri hominis veloces sunt multo magis hic: De Angelorum in exequendis Dei jussis & mandatis ad nostram humanæ cæcitate velocitate & promptitudine. Vid. tr. 6. disc. 4. per totum.

Angelus enim Domini descendit de celo. Angelum hunc Mansi Bibliothec. Tom. 1.

non in specie fenis, sed juvenis apparuisse clare exprimit D. Marcus: Videtur juvenem sedentem in dextris, quod autem juvenis fuerit denotat Angelorum vigorem, decorem ac perenne robur, imò robur validum ac bellicotum ut contra hostes pugnent, unde non immerito dicitur, quod Angelis sit assignata tutela regnorum &c. tr. 6. disc. 1. per totum.

Et sedebat super eum. Sedebat Angelus super lapidem, ad hoc ut qui veluti sustinuit lapidis pondus in eo amovendo habeat & in eo requiem sedendo. Juxta enim tribulationum pro Deo toleratarum mensuram consolationum spiritualium crescit abundantia. Tract. 16. disc. 18. Item: Sedebat super eum, ut mulieres cum aromaticis advenientes benigne exciperet, & contra custodes tueretur, Angeli enim ut in prosperitate innocenter vivamus nos adjuvant, nusquæ à multis periculis spiritualibus & corporalibus eripiunt, tr. 6. disc. 6. per totum. Item, sedebat super eum, ut resurrectionis glorias fixas & permanentes indicaret, gaudia enim quæ post resurrectionem nobis largietur Deus præmij loco stabilia sunt, quippe quæ nunquam deficient, tr. 10. disc. 16. per totum.

Erat autem aspectus ejus sicut fulgur & vestimentum ejus sicut nix. Non inepte hic vestimentorum candor mundissimam castitatem significat, cur enim non tam purpura quam candida veste velut nive induitur; Frigiditas enim nivis & candor vestis castitatis Angelicæ signum est, quibus proinde virgines similes sunt, eademque suo dignantur obsequio &c. tr. 14. disc. 5. per totum.

Et vestimentum ejus sicut nix. Valde advertendum est, quod Angelus hic amictu niveo vestitus describitur, tanquam puritatis ac castitatis Symbolum, & cur Angelus hic in externa specie exhibet suæ puritatis signum? Nisi quia ideo sedebat super lapidem, ut mulieres dulci de resurrectione Domini colloquio benigne exciperet, & quamvis Angelus naturam suam secui loco habeat, tamen ne aliquis mysterij & naturæ ejus ignarus finistri quidpiam suspicari possit, inde ipse ut eximie cautus omnium oculis aperta signa suæ puritatis ac castitatis objicit, ut omne finistree suspitionis amoveat periculum. Tam periculosum est cum muliere agere, tantaque cautela requiritur, tr. 13. disc. 23. per totum.

Jesum quaeritis Nazarenum crucifixum. Ad quid Angelus in hac triumpho gloria, nomen prædicat, crucem dicit, passionem loquitur, numquid inquit D. Cyrillus Jerosol. Catech. 13. Non potuisti dicere, O Angele, scio quem quaeritis meum Dominum. Poterat sane id dicere, ad quid addere voluit crucifixum? Ratio est, ut sumptuosius cumulet resurrectionis gaudia, & nos discamus, quod quisquæ ad Paradisum vult ingredi, prius per flammivorum ærumnarum inferum transire debet, tr. 10. disc. 24. per totum.

Ite dicite discipulis ejus & Petro, quia præcedet vos in Galileam. Mira profors divinx misericordiæ significatio, dum illi prius resurrectionis suæ gloriam mandat nunciari, qui gravius deliquerat, peccato nempe, de quo Chrysolomus dicit, quod non habuerit æquale: Sed sciendum est, Petrum jam penituisse vera & non ficta penitentia quæ ad sublimiorem gradum peccatorem evehit &c. De valore contritionis &c. Vide tr. 15. disc. 22. per totum.

DOMINICA IN ALBIS.

Um sero esset die illa una Sabbaborum. Joan. 20. §. 19. Memorat sacer Textus quod in hac apparitione Apostoli putarint se Spiritum videre. Mirum autem est, quomodo Apostoli poterint in hanc cogitationem devehire, ut sibi persuaderent Spiritum oculis corporeis videre? facilius enim erat credere, suum magistrum à mortuis resurrexisse, quam se corporeo aspectu incorporeum Spiritum attingere posse? Sic excucit humana mens ad statum gloriæ cælestis, ut potius sibi persuadeat id impossibile, obtutu nempe corporeo cernere Spiritum, quam tantam gloriam in alio esse existimare, cælestis enim gloria nec verbis exprimi, nec humano ingenio comprehendendi potest, tract. 10. disc. 1. per totum.

Stetit Jesus in medio eorum. Ostendens se uni tam bene affectum quam alteri, & quia incredulitatem eorum corrigere venerat, posuit se in medio, ut omnes de correctione participarent, quam etiam ultra differre sed in tempore adhibere voluit, magna enim superiores matient supplicia, qui correctionem adhibere negligunt, qui proinde ad exemplum Christi deposito omni timore & respectu humano nihil curare debent, se ob factas curationes persecutiones & odia aliorum sibi conciliare, sed in hoc solum conitti, ut Deo obedientes saltem animarum procurent, tr. 18. disc. 3. per totum.

Et dixit eis, pax vobis. Ecce Regem pacificum, qui lætam, hæcenus pacem celo intulit orbi contulit, nihil spirat vox ejus nisi pacem, quam proinde inter suos etiam lætam teclant mediantè charitate & concordia vult conservari, sicuti hæc Dei sollicitudo quam pro conservanda pace ac concordia adhibuit, ex multis patet titulis, tr. 7. disc. 6. per totum.

Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus & latus; Jam Christi incredulitatem Apostolis exprobrabat, dicens, quid turbati estis, & cogitationes ascendunt in corda vestra: Jam quoque Apostoli culpam suam agnoscerant, jam fugam arripisse dolerant; Et ecce in X. Christum Dominum eos iterum solatur, ostendens eis manus & latus, est enim correctio cum mansuetudine temperanda, 11. 18. disc. 12. & 13.

Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus & latus. Optima certe consolatio, quae ex verbis, operibus & corde procedit, verbis dicendo, pax vobis, operibus manus ostendendo, corde, latus monstrando, quo significat omnia eius verba, opera & cor nobis fuisse emolumentum ad perficiendum opus manuum suarum, neque ad hoc tantum Christus imo etiam tota Sanctissima Trinitas omnem suam industriam collocavit, 11. 17. disc. 7.

Dixit ergo eis iterum, pax vobis. Postquam discipulorum animi jam ad fidem dispositi credidissent, quod ille qui apparebat, & loquebatur erat magister suus Jesus, repetit piissimum Dominus ipsam pacis appreciationem; cujus causam repetitionis glossa interlinearis habet sic: *Iteratio confirmatio est, dat eis pacem super pacem*; ad hoc ut summam suam sollicitudinem qua concordiam & unionem procuravit, & a nobis procurari desiderat, ostenderet, sicuti ex multis Christi Domini operibus in novo Testamento factis fuis de ducitur, 11. 5. disc. 8. per totum. Beda vero ait: *Repetit, quia gemina est virtus charitatis, saltem ad Deum & ad proximum, 11. 18. disc. 2. per totum.*

Quorum remisistis peccata, remittuntur eis, quorum remiseritis, retenta sunt. In ipsa sacratissima resurrectionis die, qua Christus a mortuis resurrexit, Sacramentum resurrectionis hominum Christus instituit; quid enim aliud est Sacramentum poenitentiae ac peccatorum confessoris, quam Sacramentum quo homines ex peccati morte ad vitam gratiae resurgunt. *Potesit hic tractari de Confessione Sacramentali tanquam summi nobis a Christo collati beneficii origine & necessitate in ordine ad salutem consequendam, 11. 15. disc. 1. per totum. Item de bonis quae in nos confessionis transacti frequentata, et cujus facilius a peccatorum sepi a mundanis, & de peccatorum venia certificamur, 11. 18. disc. 8. per totum.*

Quorum remisistis peccata &c. Manifestis & apertis verbis Christus Dominus suis discipulis dat hanc maximam potestatem, & hominibus valde necessariam. *De quo vid. 11. 15. disc. 1. per totum.*

Quorum remisistis peccata, remittuntur eis. Quidam hic legunt *Quorumcumque*, ad denotandum quod limites, non ponit nec in peccatoribus nec in peccatis, quilibet enim peccator remedium potest obtinere pro quolibet peccato, proinde perpende mi Christiane, & annon pro tanto beneficio ingrati & detestabiles sint, quotquot a confessione abhorrent, in eoque frequenter applicando sibi remedio vivunt negligentes, 11. 15. disc. 18. per totum.

Dixerunt ergo Thomae alij discipuli, vidimus Dominum. Dixerunt Apostoli Thomae: *Vidimus Dominum*, ut ad fidem articuli de Resurrectione Thomam invitarent: Ecce quam non clare prodit se initio Apostolicus zelus, dum omnes, sicut ipsi mysterium resurrectionis credebant, ita quoque Thomam socium habere volebant. De gloria & magno lucro eorum qui animas convertere satagunt, 11. 7. disc. 14. per totum.

Dixerunt ergo Thomae alij discipuli, vidimus Dominum. Quatio non inutilis hic moveri posset, quare Apostoli Thomam ob tantam suam pertinaciam non arguunt nec reprehendunt, maxime Petrus qui erat collegii Apostolici Princeps & caput? Respondetur; Apostoli enim circa resurrectionis mysterium aliquando fuerunt increduli; Cum ergo ipsi aliquando non credidissent, Thomam incredulum non audent reprehendere & arguere, qui enim alicujus crimen carpit, maxime expedit, ut ejus iniquitate non sit deturpatus ac sedatus, 11. 18. disc. 17. per totum.

Post dies octo erat Thomae cum eis, & venit Jesus. Sciatim ac Jesus ingressus est ad discipulos januis clausis itam se ad Thomam convertit, ceteris relictis, ad hoc ut ejus se causa praecipue advenisse denotaret, & ne unius e suis salutem negligere videretur. Nam quidquid Deus pro omnibus animabus simul fecit, idem pro quolibet in particulari paratus est praestare, 11. 7. disc. 12. per totum.

Insit digitum tuum huic &c. Noli esse incredulus sed fidelis. Mira piissimi Redemptoris est condescendencia cum Thoma incredulo, culpam incredulitatemque carpsit, & simul etiam latus obtulit, superiores edocens sic armari in culpam ut erga peccatorem conservet benevolentiam. Correctio enim cum discretionem & dexteritate instituenda est, distinguendo inter personas, confusionem illorum, quoad fieri potest praevocando, invchendo solum contra vitium &c. 11. 18. disc. 9. per totum.

Insit digitum tuum huic &c. Jubet Dominus Thomae ut relluctet vulnus lateris, & dum Magdalene apparuit, ab ea pro-

fus tangi noluit; dicens ei; *Noli me tangere*, variae hujus rei variorum Scriptorum sunt rationes, non inquit quis hanc ac signat ceteris non minus veram, quam pro utili morali documento servienter, voluit nempe Dominum Jesum ostendere, periculosa esse profus multibrem sexum, quidem in ipsius consorcio etiam viri constantissimi & illuminatissimi periclitati sunt, 11. 13. disc. 21. 22. & 34.

DOMINICA II. POST PASCHA.

Ego sum Pastor bonus, bonis Pastor animam suam dat pro ovibus suis. *Joan. 10. 11.* Vere bonus Pastor fuit Dominus Jesus, & ut in Graeco habetur, *Ego sum ille Pastor bonus*. Ille scilicet per Antonomastiam praestantissimus & optimus, imo unicus & singularis ab omni saeculo desideratus, qui ita solus animam meam, id est, vitam meam pro ovibus, id est, fidelibus meis dabo, ut morte mea ab aeterna morte ac damnatione redimam, eisque non solum praesentem, sed etiam aeternam vitam cum omnibus donis gratiae conferam. Bonus & fortiter amans Pastor qui merito de hoc titulo glorietur, dum majorem in nos amorem in redemptione, qua mortem subit, ostendit quam in creatione &c. 11. 4. disc. 10. per totum.

Ego sum Pastor bonus, bonus Pastor animam suam dat pro ovibus suis. Ecce! Pastor officium, quod non est otio vacare, sed pro ovibus laborare, etiam usque ad vitae expositionem, ideoque se Pastorem dixit, ut Praelatos & superiores esse doceret Pastores, & quidem non ad dominium, sed ad obsequium subditorum vocatos, 11. 3. disc. 16. Item de officio boni Pastoris vid. 11. 7. disc. 11. 12. 13. disc. 11. 4. 11. 7. disc. 14. 17. 12.

Bonus Pastor animam suam dat pro ovibus suis. Considerandum hic merito est gravissimum onus quod secum trahit omne pastorale officium, & ad quid teneatur; Ornamenta enim Aaroni quodam praescripta, praecipue vero ea quibus Episcopi uti solent, ritus item & caeremonie sacrae, in ipsorum honorem instituta eas subdiciant virtutes quibus ipsos praeditos esse oportet, ipsosque ad majorem perfectionem obstringunt, 11. 3. disc. 11. per totum.

Mercenarius autem, & qui non est pastor cujus non sunt oves propriae, videt lupum venientem & dimittit oves & fugit: Si pro pastore Deus intelligatur, sicuti vere intelligi debet, propria ejus ovis est quilibet humana anima, utpote quae a Deo creata totum suum esse ab illo habet, 11. 7. disc. 2. 4. & 5. dum jam lupus infernalis per peccatum originale illas rapiisset, non fugit pastor ille bonus sicut Mercenarius, sed quamcumque infinito redemit pretio, 11. 7. disc. 11.

Mercenarius autem fugit &c. D. Augustinus Serm. 49. de Verbis Domini. *Non fugit Mercenarius, ait, corpore non enim Ecclesiam deserit, alioque abiit, sed fugit animo, quia cum praesens sit corpore vivis medicinam non adhibet, mores non corrigit, vigilanter; & certe vera & noxia fuga, correctio enim neglecta fovet omne vitium & malum exemplum: Prudenter autem adhibita multum fructum affert, 11. 18. disc. 2. per totum.*

Et lupus rapit & dispergit oves. Sub hoc typo lupi oves invadentis, intendit Dominus explicare summum malum, quod Diabolus in anima fidelis patrat; lupus enim inter caetera animantia hoc habet, ut ovis guttur primum apprehendat, ne ei gemere aut signum suae miseriae edere permittat, sic & Diabolus cum maximum malum parat homini, guttur invadit, ut vocem adimam ne consteatur peccata sua; aut in confessione loquatur & gemat ut salutem assequatur & reviviscat, 11. 15. disc. 11. per totum.

Ego sum Pastor bonus. Repetit Dominus id, quod supra dixerat se esse bonum pastorem, tamen ingratus est homo ad beneficia Dei in se collata memoria retinenda ut necesse sit multoties repetere. Imo vere pastor bonus, q. d. ad me enim pertinet de ovibus de illis curam ago, cum quanta verocura hic pastor bonus oves suas, id est, animam prosequatur. Vid. 11. 7. disc. 10. per totum.

Et cognosco oves meas, & cognoscam me mea. Et quidem merito id ait, quod ipse prius cognoscat oves suas, quam quod illae eum cognoscant; Nam, ut bene inquit Theophylactus: *Vide quod primus ille nos cognoscat: deinde nos illum, neque aliter potest cognosci Deus nisi cogniti fuerimus ab illo.* Prius Christus oves suas cognoscat, quam oves illum cognoscant, & cum Deum nemo cognoscere possit, nisi prius ipse a Deo cognoscatur cognitione sua practica & beneficia, qua singulariter per communicata nobis beneficia amorem suum erga se extimulat, sufficienter dignosci potest quam beneficium in nos sit piissimus Salvator, 11. 4. disc. 7. per totum.

DOMINICA III. POST PASCHA.

Modicum & non videbitis me, & iterum modicum & videbitis me. *Joan. 16.* Consolationis plena sunt verba haec pro ableganda discipulorum tristitia, quam audita Christi morte secuturam conceperat; volebat enim piissimus Redemptor, hoc ad vivum quasi demonstrare, quod aliquan-

aliquando re ipsa erant percepturi, vid. quod quidem magna percussio esset tormenta, sed considerando quod tertia die resurrecturus esset cum tanta gloria, modicum reputari quod passurus sit. Ad eundem modum mi Christiane; in coelum oculum tuum dirige, & omnia quae hic in terris sunt facile contemnes, 11. 10. disc. 14. per totum.

Modicum & videbitis me &c. Passionem tam amaram Christus vocat Modicum. Cur hoc? jam enim inter praevia tormenta & dolores quos passurus erat, superabundantes gloriae caelestis quas & secundum humanitatem percipiturus erat, delicias sufficienter deducebat; ex quo deinde passionem modicum reputat; Magisque consultum hic flere, ut ibi gaudere possimus, 11. 10. disc. 8. per totum. Item modicum hoc pulchre bonorum terrenorum respectu caelestium instabilitatem significat, 11. 10. disc. 16. Item 11. 8. disc. 30. & 31. Item 11. 11. disc. 7. per totum. Item 11. 16. disc. 9. per totum.

Modicum & non videbitis me, & iterum modicum & videbitis me. Non sine mysterio ponit hic Christus Dominus primo loco negationem, quod ipsum non videbunt, & secundo loco affirmationem quod ipsum videbunt. Nam prius dicuntur tristitia & quae dolorem ingerunt, ut ex Christi absentia proveniebat, modicum non videbitis me. Ut inde veniant praecundiora, cum ejus praesentia, & iterum videbitis me, nam transacto moreore qua veniunt majoris laetitiae sunt. Morale hinc eruo documentum. Poenitentis enim vitae rigor & austeritas quae dolorem causat, ineffabiles postmodum etiam causat spiritus dulcedinem, licet diversum oculus videatur attingere externus, 11. 16. disc. 16. per totum.

Quia vado ad Patrem. Pulchre in haec verba Chrysostronus; *Quod si quis, inquit, diligentius investigaret hoc ipsum consolatium est, quod dicit ad Patrem ire. Erat enim argumentum quod non periret, sed mors eius translatio esset ad Patrem.* Cum ait, vado ad Patrem, ut in ejus gloria ad dextram ejus sedeam, magnam dat discipulis suis consolationem, docet enim passionem & tormentorum libenti animo toleratorum merita viam ad caelum complanare & facilem efficere, 11. 10. disc. 25. per totum.

Dicebant ergo quid est hoc quod dicit modicum. Si praeter superius allatas, super hoc modicum explanationes alia adhuc moralis desideretur, dicerem, modicum quod tibi superest vitae tempus Diabolus excitare ad diligentiam, ut te eo citius in peccatum praecipitem agat, hoc quoque tuam provocare merito deberet sollicitudinem ne te forte in multipula comprehendat, varij enim sunt laquei, quos daemon nobis capiendis tendit, doli item & fraudes, quibus nos circumvenit & deludit, atque ad peccatum extimulat, 11. 19. disc. 25. per totum.

Nescimus quid loquatur? Nec mirum quod Apostoli mysteria tam alta capere non potuerint, ex quorum intelligentia mirum in modum recreati & consolati fuissent, erant quidem adhuc valde imperfecti, in voluntatem Dei non bene resignati, nec consolationem bene promeriti, deliciarum enim spiritualium manna in animas depluit timoratas, innocentes & perfectas, cujus reliqui minime participes efficiuntur, 11. 16. disc. 14. per totum.

Quid est hoc modicum? Nescimus quid loquatur. Ea est perveria mundi caecitas, quod nesciant mundani homines omne hoc praesens aestimare modicum, utpote quod perverfo judicio auriantur maximum, cum tamen in se modicum imo nihil sit, 11. 8. per omnes fore discipulos.

Amen dico vobis, quia plorabitis & stebitis vos, mundus autem gaudebit; Adversum non spirat animum, quod Deus electos suos persecutionibus premit & adversitatibus. Haec namque D. i. methoas obtinuit, ut, medijs adversitatibus traducatur ad quietem & gaudia, 11. 7. disc. 15. 17. 11. 8. disc. 25. 11. 13. 11. 7. disc. 10. 11. 2.

Mundus gaudebit, vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium. An non bene & consequenter diceret quispiam, quod sicut tristitia discipulorum in gaudium, sic & gaudium mundi in tristitiam & penam sit vertendum? Imo vero, prudenter & verissime concluderet, sunt enim hujus vitae prosperitates temporales plerumque scopuli ad quos allidentes animae in profundum usque inferni naufragantur, ubi semper poena ingentis cruciatus erit, 11. 8. disc. 6. per totum.

Iterum videbo vos, & gaudebit cor vestrum. Quidem verum est quod Salvator noster hic loquatur in certa temporis circumstantia, nempe videbo vos post aliud modicum nempe post mortem meam seu breve tempus a morte mea; sed quod dicit, videbo vos, sensum non nihil torquet Anagogicum, quasi intelligi possit de aeterna beatitudine; unde non dicit videbitis me, sed ait videbo vos, quia nisi ipse se praesentem exhiberet adhuc cum videre non possent; sed videbo vos in gloria mea sicut ante vidi in vita mea, & tunc gaudebit cor vestrum gaudio maximo, quo ex divinae faciei Manji Libellus. Tom. I.

mei aspectu perfunderemini, utpote in qua omnigena pulchritudo videtur, 11. 10. disc. 7. per totum.

Et gaudium vestrum nemo tollet a vobis. Gaudium illud nemo tollet a vobis, ita ut gaudium illud nullum finem sit habiturum; opponit enim in caelo Apostolorum gaudium futurum gaudio mundi quod haec vita terminatur. Ac proinde non dixit simpliciter gaudium vestrum perpetuum erit; sed *gaudium vestrum nemo tollet a vobis*; ut ad gaudium alluderet hujus vitae, quod multa tollunt, multa perturbant, 11. 10. disc. 15. & 16. per totum.

DOMINICA IV. POST PASCHA.

Vado ad eam qui misit me, & nemo ex vobis interrogat me quo vadis? *Joan. 16. 7. 5.* Varij varie hunc textum explicant: Toleus sic explicat, ut illud *Quo vadis*; non significet terminum ad quem, sed causam, nempe quia de causa ad Patrem ita certo se iturum dico; dixit autem haec verba Christus ante suam mortem, qua mediante transitum accepit ad Patrem; Nunc autem volebat Christus dicere; vos mei chari discipuli nolite credere mortem meam esse casualem, & quasi caeco modo ad illam proficiscar, ut non praemittere quorsum tendam? Imo hoc unum habeo praec oculis quia vado ad Patrem: haec enim via est illuc perveniendi, & curia illa mihi sit subeunda, stultum esset, si quis vellet ad gloriam Patris alia via pervenire, 11. 10. disc. 13.

Vado ad eam qui misit me, & nemo interrogat me quo vadis? Non est quod quis interroget Dominum quo vadat ipse enim omnia juxta exigentiam sapientiae & providentiae suae facit in pondere & mensura; scit quo vadat: An ergo Dominus est, qui vadat & ignoret quo? Est & quidem non alius quam peccator maxime carnalis; Hic enim nescit quo vadat, carnis enim vitium excacat intellectum, nobisque judicium & discursum eiipiendo bestiis nos similes reddit, 11. 13. disc. 17. per totum.

Vado ad eam qui misit me. Mirabilis certe loquendi modus! Christus Dominus loquebatur de rebus futuris scilicet de morte sua, de resurrectione, de ascensione quae omnino futura erant, cur ergo non dixit potius *vadam*, sed dicit *vado*? Ideo hoc modo locutum fuisse Christum Dominum mihi quidem videtur, ut ex hoc discamus, quod unusquisque apud se dicat, *vado & non vadam*, id est, jam nunc in hac peccati occasione mortem recogito ad mortem me praeparo, per ejusdem mortis recogitationem hoc vel simile peccatum evitare conabor mortem mihi semper praesentem representando, quod quidem contra omne peccatum universale quoddam remedium est, ast, meditatio sepulchri, quod carnem nostram in putredinem, vermes & cinerem redigit, ad detestandam omnem carnalem delectationem omnipotens quoddam est remedium, 11. 3. disc. 29. per totum.

Quia haec locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum. Pulchrum in hoc textu qua spirituale qua morale later secretum; Vin' scire? Ecce Christus Dominus suos discipulos arguit, dicens: *Nemo ex vobis interrogat me quo vadis, sed statim subdit! Quia haec locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum.* Merito piissimus magister eos arguit de aliquo defectu, sed cum charitate & prudentia procedit, nam commissum defectum non exaggerat, sed potius minuit ac excusat. *Tristitia implevit cor vestrum.* Sic enim tristitia impleverat cor eorum; ut ne quidem eos aliquid loqui sineret, inde tamen excusationem invenit. Ah! Si haec circumspectio & diligentia adhiberetur, quorsum non exultaret detractio? qualiter igitur verbis & signis externis detractores arguere oporteat rarasque eis adhibenda sit fides. *Vide 11. 21. disc. 15. per totum.*

Quia haec locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum. Quid est hoc quod Dominus locutus est, ex quo Apostoli tam vehementer contristati sunt? *Quia vado ad Patrem*: ideoque in tantum tristantur Apostoli, quia Dominus abit ad Patrem, & quidem pro gratia ipsorum ad parandum ipsos gloriae locum? Ah quam igitur non iustam meritis causam habet peccator, a quo Deus propter peccatum abscessit, quando per peccatum perdidit vitam animae suae quae vita Deus erat, 11. 7. disc. 15. per totum.

Sed ego veritatem dico vobis. Nullum dubium est, quod quid erat veritas & vita veritatem locuturus esset; sed quid causae est, cur commemorata discipulorum tristitia statim Dominus se verum dicere asseverat? Ecce! Volebat dicere: Vos jam de meo discessu contristati estis, tamen nunc verum percipite & audite. Expedit vobis, ut ego vadam parare vobis locum, locum inquam, talis gloriae, quae nec verbis exprimi nec intellectu humano capi potest, 11. 10. disc. 10. per totum.

Expedit vobis ut ego vadam. Et certe! cur plus expediret nobis mi Jesu! quam tibi? Annon post tam largam passionum tolerantiam promeruisse ut sic intrares in gloriam tuam? & tamen vi sententiae tuae expedit nobis plus ut eas ad Patrem? Imo vero; nobis solum expedit, ut eas ad Patrem, quia piissimus Salvator de gloria sua securus, non tam suae quam nostrae utilitati

stilitati totius intentus apparere voluit. Ut & non tam suae majestatis quam nostri commodi studio, omnia disposuisse appareat. De qua materia pro Lecturi offero volum tract. 7. ubi facili studio inveniet copiosissimam materiam hanc conceptum proponendi.

Sed ego veritatem dico vobis : Expedis vobis ut ego vadam : O magnum amoris indicium ! Magno quidem discipulos dolore moveri sentiebat Jesus , quia jam abire constituerat, nec id sine causa , quia magnas ipsi tentationes superventuras timebant ; Sed quia verus amator dilecti potius utilitatem quam jucunditatem attendere debet , hinc dicit, Ego veritatem dico vobis , expedis vobis ut ego vadam , non meam sed vestram quaeritur salutem , O Amor ! O cura ingens qua animarum nostrarum salutem semper profectus est , tr. 7. disc. 10.

Si enim non abiero Paraclitus non veniet ad vos. Videtur mihi non incongrue ad hunc textum applicari posse haec verba Joannis cap. 7. §. 39. Hoc autem dixit de Spiritu quem accepturi eratis : Sed cur ad hunc adventum Spiritus Sancti procurandum tam necessarius Christi Domini abitus ? Ad hoc placet mihi Janseij ratio in praefatum textum Joannis cap. 7. §. 39. sic scribentis , discipuli ante ascensionem Christi non erant capaces tam spiritualis doni, nimis enim carnaliter sentiebant de Christo, conventus igitur fuit, ut cum absens esset Christus ex desiderio ejus, exque desiderio divini doni accipiendi, quod quotidie exorabant vehementer, ad ipsum condigne recipiendum praepararentur ac disponderentur, maxima enim ad divina dona recipienda requiritur praeparatio animarum, serviet huc tr. 16. disc. 14. per totum.

Et cum venerit ille arguet mundum de peccato. Nec immerito dicitur, quod adveniens Spiritus Sanctus reprehendet mundum , ipse enim factus est omnino & irreprehensibilis, adeoque alios merito arguere & reprehendere potest. Nam irreprehensibilis in se esse debet, qui alios corrigendi munus exerceat, tract. 18. disc. 16.

Arguet mundum de peccato & de justitia. Cur arguet mundum de justitia ? Mundus se pro justo reputabat, Christum vero Salvatorem ut injustum ac populi seductorem condemnabat , non attento quod Christus ut verus Dei filius solus esset justus ac justitiae auctor , ipsi autem homines iniqui injusti ac perverfi : merito igitur arguet mundum de justitia, quando ipse pandet tandem Christo Domino magnam factam esse injuriam , Deus enim similes injurias , quae merito pro calumnijs reputandae sunt ; earumque falsitatem detegere solet &c. tr. 12. disc. 5. per totum. Neque haec injuria Christi tempore stetit , cum etiam modo adhuc frequenter contingat quod malignus ac depravatus se erigat & opponat contra justum , adversusque eum multa loquatur , Justus enim specialiter a calumnijs infestatur , tr. 12. disc. 4. per totum.